
 
   
 
 

Determinazione del Segretario Generale n. 276 del martedì 27 novembre 2018  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA NOMINA 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
richiamato lo Statuto Camerale e in particolare l’art. 26 che attribuisce al Segretario Generale 

l’adozione degli atti amministrativi occorrenti alla gestione dell’Ente in attuazione del principio di cui 

all’art. 4 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
 
richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 9/06/2015 con il quale sono state 

conferite le funzioni di Segretario Generale della Camere di Commercio di Massa-Carrara al Dott. Enrico 
Ciabatti; 

 

dato atto che, in assenza di personale Dirigente, è il Segretario Generale deputato ad assumere 
tutti gli atti di competenza dello stesso e della Dirigenza; 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 18 del 14/11/2014 avente ad oggetto: 

“Programma di mandato 2015/2019 e Relazione Previsionale e Programmatica 2015 – Approvazione”; 
 
richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 95 del 18/09/2017 avente ad 

oggetto:”Ridefinizione macrostruttura dell’Ente”; 
 

richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 26 del 7/11/2017 avente ad oggetto: 
“Relazione Previsionale e Programmatica - Anno 2018 – Approvazione); 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 33 del 12/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione della Camera per l’esercizio 2018; 
 
richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 141 del 22/12/2017 avente ad oggetto: 

“Budget Direzionale Anno 2018 – Approvazione”; 
 
richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 3 del 4/01/2018 avente ad oggetto: 

“Assegnazione della competenza in ordine all'utilizzo delle risorse del Budget Direzionale per l'esercizio 

2018”; 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 13 del 15/06/2018 avente ad oggetto: 

“Camera di Commercio e I.S.R. - Bilancio Consuntivo 2017 – Approvazione”; 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 19 del 30/07/2018 avente ad oggetto: “IIa 

Variazione al Bilancio di Previsione 2018 della Camera – Approvazione dopo acquisizione parere del 
Collegio dei Sindaci Revisori”; 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 20 del 30/07/2018 avente ad 

oggetto:”C.C.I.A.A. – Bilancio 2018 – Aggiornamento – Approvazione dopo acquisizione del richiesto 
parere del Collegio dei Sindaci Revisori”; 

 
richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 21 del 30/07/2018 avente ad 

oggetto:”Aggiornamento proposta Relazione Previsionale e Programmatica 2018 a seguito approvazione 
Ia e IIa Variazione e Aggiornamento del Bilancio Preventivo 2018 della Camera – Approvazione”; 

 
richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 109 del 24/08/2018 avente ad oggetto: 

“ASSEGNAZIONE BUDGET 2018 AL SEGRETARIO GENERALE A SEGUITO APPROVAZIONE 
DELL’AGGIORNAMENTO DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018 DELLA CAMERA.”; 

 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 187 del 5/09/2018 avente ad oggetto: 
“NUOVA ASSEGNAZIONE DELLA COMPETENZA IN ORDINE ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE DEL BUDGET 
DIREZIONALE PER L'ESERCIZIO 2018”; 

 



 
   
 

richiamato il D. Lgs. n. 150/2009 così come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017; 
 
richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 10 del 11/01/2016 con la quale, a seguito di 

selezione pubblica, è stato nominato l’attuale OIV dell’Ente, Dott.ssa Maria Rosaria Conte, il cui triennio di 
carica scadrà il 26/01/2019; 

 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’emanazione di apposito Avviso di valutazione 
comparativa per la nomina dell’OIV per il triennio 2019-2022, tenendo in adeguata considerazione la 
riforma in atto che coinvolge l’intero sistema camerale italiano e che porterà la Camera di Commercio di 
Massa-Carrara ad accorpamento con le Camere di Commercio di Pisa e Lucca; 

 
richiamato, in particolare, l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 così come modificato dall’art. 11 del D. 

Lgs. 74/2017, che prevede che ogni amministrazione si doti di un “Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance” (OIV), anche in forma associata, con il compito di: 
 

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 
integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, anche  
formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi;  

b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 
amministrazione, nonché alla Corte dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica;  

c) validare la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10, a condizione che la stessa sia redatta 
in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali e ne 
assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;  

d) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla 
significativa differenziazione dei giudizi di cui all'articolo 9, comma 1, lettera d), nonché 
dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai 

contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  

e) proporre, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-amministrativo, 
la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo III;  

f) essere responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli 
strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione pubblica sulla base del decreto adottato ai 
sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto legge n. 90 del 2014;  

g) promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui 
al presente Titolo;  

h) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 
richiamato il principio di economicità di gestione dell’Organismo (Delibera ANAC n.12/2013); 
 
valutata l’opportunità di svolgere la funzione di OIV in forma associata con la propria Azienda 

Speciale I.S.R., come da intese intercorse; 
 
richiamato l’art.12 della L.241/1990; 

 
richiamata la delibera ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12/2013 che definisce i 

requisiti ed il procedimento per la nomina degli OIV; 
 
stabilito di definire quale compenso complessivo annuo in capo alla Camera di Commercio di 

Massa-Carrara ed alla propria Azienda Speciale I.S.R. par ad € 2.038,00 (€ 1.438,00 per la Camera di 
Commercio ed € 600,00 per l’Azienda Speciale I.S.R.) oltre ad eventuali imposte, contribuzioni e spese di 

viaggio, vitto ed alloggio di propria spettanza. Importi che verranno liquidati direttamente dall’ente 
interessato; 

 
richiamato lo schema di “Avviso di valutazione comparativa per la nomina del componente 

monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione”, allegato alla presente determinazione quale 

parte integrante della stessa, che disciplina compiutamente procedimento, criteri e modalità della 

selezione, nel rispetto di quanto richiesto dalla normativa vigente;  
 
dato atto che l’Avviso prevede una Commissione di valutazione, da nominare con successivo atto, 

incaricata di esaminare le domande e predisporre apposita graduatoria da trasmettere alla Giunta 
camerale che provvederà alla nomina dell’OIV; 

  



 
   
 

richiamata la comunicazione del Presidente n. 1 del 27 settembre 2018 che si riporta 
integralmente: 

 
“”” 

SCADENZA DELL’INCARICO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE: il 26 gennaio 2019 scadrà l’incarico 
triennale dell’Organismo Indipendente di Valutazione, Dott.ssa Maria Rosaria Conte. 
Dobbiamo naturalmente procedere all’emanazione di un apposito avviso per l’individuazione del nuovo incaricato per il 
triennio 2019-2021 ritenendo opportuno, per la delicata fase che sta interessando le Camere di Commercio, prevedere 
che le funzioni dell’O.I.V. vengano svolte in maniera associata C.C.I.A.A. MS ed Azienda Speciale. 
Per tale selezione occorre emanare un avviso pubblico, per sollecitare l’invio di curricula, che  saranno valutati in 
base ad alcuni criteri di valutazione legati a: titolo di studio (laurea), esperienza professionale nel campo del 
management, della pianificazione e controllo di gestione, adeguate competenze e capacità manageriali e relazionali, 
oltreché conoscenze informatiche e di lingua straniera. 
La Giunta prende atto e affida al Segretario Generale il compito di emanare apposito Avviso di selezione per avviare la 
procedura di rinnovo dell’OIV camerale, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente. 

 
“” 

 considerato che alla presente procedura è attributo i l seguente CIG Z5C25D5846; 

ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Massa-Carrara, Dott. Enrico Ciabatti. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare che la funzione di OIV della Camera sia svolta in forma associata anche per la 
propria Azienda Speciale I.S.R.; 

 
2) di definire quale compenso complessivo annuo in capo alla Camera di Commercio di Massa-

Carrara ed alla propria Azienda Speciale I.S.R. par ad € 2.038,00 (€ 1.438,00 per la Camera di 
Commercio ed € 600,00 per l’Azienda Speciale I.S.R.) oltre ad eventuali imposte, contribuzioni e spese di 
viaggio, vitto ed alloggio di propria spettanza. Importi che verranno liquidati direttamente dall’ente 
interessato; 

 
3) di approvare il testo dell’ “Avviso di valutazione comparativa per la nomina del componente 

monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione” e dei relativi allegati, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso; 

 
3) di pubblicare l’ “Avviso di valutazione comparativa per la nomina del componente monocratico 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione” all’Albo on-line della Camera, fissando per il giorno 14 
dicembre 2018 alle ore 12,00 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione, a pena di 

non ammissibilità. 

 
Carrara 27/11/2018 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Enrico Ciabatti 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo informatico della Camera di Commercio I.A.A. di Massa-Carrara 

ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e del Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 
 


		InfoCamere - Firma digitale
	CIABATTI ENRICO
	InfoCamere - Firma digitale




